
VÁNOČNÍ DOPIS 2022
Milí členové a přátelé karlovarského a chodovského evangelického sboru, bratři a sestry, 

přichází Advent a Vánoce, máme velký důvod k tomu, aby naše srdce zalila RADOST. Alespoň tam kdesi dole 
v našem nitru, kde na tom záleží nejvíc. A to navzdory všem oprávněným starostem, úzkostem a nejistotám. 

Jedno zůstává a na to se můžeme spolehnout: nejsme ponecháni sami sobě, On přichází k nám! Ať už zuří válka, 
covid nebo něco jiného. 

„Jásej vesele, Dcero sionská, dej se do zpěvu, Dcero jeruzalémská! Hle, tvůj král k tobě přichází, spravedlivý a vítězný; 
pokorný, sedící na oslu, na oslíku, osličím hříbátku.“

       Zachariáš 9,9, Bible 21
Přichází na oslu, v bezvýznamnosti, dá se snadno přehlédnout. Není oděn leskem a pompou celebrit, ale ve stáji, 

na okraji, takřka v pohrdání, mimo refl ektory, mimo novinářské titulky. 

A přece svrchovaná autorita, Světlo ze světla….

„To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila.“ 

       Jan 1,5, Český ekumenický překlad

Ve světle je nám dobře, cítíme se tam doma a nechce se nám odcházet – jako učedníkům z hory Proměnění,
       Marek 9,2nn. 

Kéž by nám i v našich sborech bylo dobře! Starejme se o to, aby se nám tu líbilo, abychom sem rádi chodili 
– i se svými dětmi a vnoučaty. I to vyžaduje nápady, někdy investice, vždycky péči. A On – náš Pán nás bude 

provázet i v našich zaměstnáních, v rodinách, v osamění i na našich cestách a všude, kudy se budeme ubírat. I při 
všelijakých ztrátách. A ovšem – zejména při cestě na bohoslužby. Ne bez důvodu označuje Starý zákon životní 

způsob bohabojných jako „vycházení a vcházení“, a tím místem, odkud se vychází a kam se po šesti dnech práce 
Boží lid znovu vrací, je chrám.

I když jste se třeba dočasně vzdálili našemu společenství – mohlo to mít svůj pochopitelný důvod – vězte, že na 
Vás čekáme, že tu máte své místo, že jste pro nás důležití. A zejména pro Toho, který je Cesta, Pravda a Život. 
Nejsme lidsky silní, spíše toužíme po posile. Ale pokud jste našli své zakotvení v jiné křesťanské církvi, i to je 

dobře, neboť zůstáváme i tak propojeni v širší křesťanské rodině. 

Foto: Libor Sedlák 



Snažíme se oslovit i Vás, kteří nejste členy/členkami našeho sboru, ale třeba Váš partner/partnerka je. Zvažte, 
prosíme, zda aspoň příležitostně, třeba právě na Vánoce, svého partnera/partnerku nedoprovodit na bohoslužby. 
I kdybyste z toho neměl/neměla nic víc, aspoň by Váš nejbližší člověk cítil Vaši podporu ve věci, která pro něj 

něco podstatného znamená, a to by nebylo málo. 

Jsme vděčni, že se můžeme scházet a tvořit společenství víry, lásky a naděje. A pro své úkoly v tomto světě čerpat 
sílu od Pána Boha. 

Kdo o to stojí, nechť přijme pozvání na naše adventní a vánoční evangelické bohoslužby v Karlových Varech 
a v Chodově:

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
V KARLOVÝCH VARECH A V CHODOVĚ

27. 11. v 9.15 v Karlových Varech společné bohoslužby na 1. adventní neděli spojené s konfi rmací deseti 
konfi rmandů ze tří sborů, vysluhování sv. večeře Páně. Na Zahradní 33 přivítáme bratry a sestry z Chodova 

a z Horního Slavkova (Nového Sedla). 

4. 12. v 9.15 Karlových Varech obvyklé bohoslužby – káže bratr f. Radek Matuška (náš farář slouží 
v Nejdku). V poledne jsme zváni (kdo bude chtít) ke společnému obědu v Chodově. 

Ve 14.30, společné bohoslužby na 2. adventní neděli spojené s pokračováním konfi rmace f. Radek 
Matuška, vysluhování sv. večeře Páně. 

11. 12. v 9.15 bohoslužby v Karlových Varech, ve 14.30 čtené bohoslužby v Chodově. 

18. 12. v 9. 15. v Karlových Varech dětská besídka (připravují učitelky NŠ Zuzana Nedvědová a Lenka 
Šípková), ve 14.30 čtené bohoslužby v Chodově. 

24.12. ve 14.30 štědrovečerní bohoslužby na Zahradní 33, v 16.00 štědrovečerní bohoslužby v chodovském 
evangelickém kostele.

25. 12. Hod Boží vánoční. 

v 9.15 sváteční bohoslužby s vysluhováním sv. večeře Páně na Zahradní, KV, 

v 11.00 sváteční bohoslužby s vysluhováním sv. večeře Páně v chodovském evangelickém kostele. 

1. 1. v 9.15 na Zahradní novoroční bohoslužby, v 11.00 v Chodově na faře novoroční bohoslužby.

Karlovarský a chodovský evangelický farář: Martin T. Zikmund 
Karlovarský kurátor: Ing. Lukáš Kolovrátek

Chodovský kurátor: Jan Nedvěd

P. S. Prosíme, nezapomínejte svými saláry /ročními 
příspěvky/ a dary i na své sbory. Je to v čase přechodu 

na samofi nancování důležitější, než se snad zdá. 
Snažíme se s novou situací nějak vyrovnat. Nejlépe, 
když byste byli ochotni poukazovat na ten či onen 
sbor svůj trvalý příkaz – podle Vaší volby. Nelze nic 

vyžadovat, je to opravdu jen na Vás. Kdo by chtěl, zde 
má údaje: 

Karlovy Vary
č. ú.: 800029389/0800,

Chodov:
č.ú. : 860442319/0800,

(u zprávy pro příjemce uveďte, prosím,
příjmení a „salár“ či „dar“)


